
 

Convenzione CNR/Istituto Superiore di Sanità per lo svolgimento delle attività di Ricerca e 
Sviluppo relative al Progetto “The Italian Network of Biobanks and Biomolecular Resources 
(BBMRI-it)” 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 maggio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 118/2020 – Verb. 404 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità (ISS), ai sensi dell’art. 1 del proprio Statuto 
(D.M. 24 ottobre 2014), è organo tecnico scientifico del Servizio Sanitario nazionale e persegue la 
tutela della salute pubblica, in particolare attraverso lo svolgimento di funzioni di ricerca, controllo, 
consulenza regolazione e formazione applicate alla salute pubblica; 
CONSIDERATO che l’ISS, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del predetto D.M. 24 ottobre 2014, per 
l’espletamento delle proprie funzioni e di ogni attività connessa può stipulare convezioni, accordi e 
contratti con soggetti pubblici o privati, nazionali ed internazionali; 

CONSIDERATO che l’Unione Europea, al fine di rispondere alle esigenze in materia di 
innovazione, crescita e occupazione, ha costituito delle infrastrutture e dei servizi per la ricerca in 
aree prioritarie identificate dall’European Strategy Forum for Research Infrastructure (ESFRI), tra 
le quali il consorzio europeo BBMRI (Biobanking and Biomolecular Resources Research 
Infrastructure); 



 

 2. 

CONSIDERATO che BBMRI, con sede in Austria, ha acquisito lo status di consorzio legale 
europeo ERIC (European Research Infrastructure Consortium) dal 22 novembre 2013 ed ha per 
obiettivo, insieme a reti nazionali dei centri di risorse biologiche e delle biobanche BBMRI-it, 
quello di assicurare l’accesso regolato alle risorse biologiche per garantire una ricerca di eccellenza, 
che permetta il miglioramento della prevenzione, diagnosi e cura delle malattie e quindi della salute 
umana; 

CONSIDERATO che il MIUR nel 2013 ha dato mandato congiunto all’Istituto Superiore di Sanità 
di sottoscrivere per l’ltalia l’accordo  BBMRI-ERIC e con D.M. 2 marzo 2016, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, lett. d) ha istituito presso l’ISS il Servizio di coordinamento e supporto alla ricerca, con la 
specifica missione di coordinamento delle attività afferenti la ricerca promossa dalle Infrastrutture 
costituite dall’Unione Europea in ambito biomedico e supporto allo sviluppo delle attività di ricerca 
biomedica e sanitaria a livello nazionale ed internazionale; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 856 del 10 ottobre 2019 (Riparto FOE anno 2019 - MIUR) ha 
riconosciuto al CNR, nell’ambito della Tabella 3 Attività di ricerca a valenza internazionale, 
un’Assegnazione Straordinaria pari a euro 400.000,00 per il Progetto “The Italian Network of 
Biobanks and Biomolecular Resources (BBMRI-it)”, da realizzarsi nell’ambito di accordi e intese 
con l’Istituto Superiore di Sanità; 
CONSIDERATO che BBMRI, come infrastruttura pan‐europea distribuita, i cui siti sono costituiti 
da bio‐banche e centri di risorse bio‐molecolari, intende fornire ai ricercatori accesso a campioni 
biologici, considerati materie prime essenziali per l’avanzamento della biotecnologia, la salute 
umana e per la ricerca e lo sviluppo in Scienze della Vita (ad esempio sangue, tessuti, cellule o 
DNA, associati a dati clinici e di ricerca). BBMRI farà inoltre uso di strumenti per la ricerca 
biomolecolare e strumenti bio‐computazionali;  
CONSIDERATO al riguardo che il predetto finanziamento del FOE assicurerà un’eccellente 
partecipazione italiana all’Infrastruttura di ricerca di interesse pan‐europeo; 
CONSIDERATO che è interesse del CNR ed ISS instaurare un rapporto di collaborazione 
finalizzato alla disciplina, in forma coordinata e congiunta, del Progetto “The Italian Network of 
Biobanks and Biomolecular Resources (BBMRI-it)” di seguito denominata “BBMRI-it” relativa 
alla “Rete Nazionale dei Centri di Risorse Biologiche e delle Biobanche; 
CONSIDERATO che, con nota e-mail in data 3 aprile 2020 e successiva integrazione, l’ISS ha 
trasmesso al CNR una bozza di Convenzione avente per oggetto lo svolgimento delle attività di 
Ricerca e Sviluppo relative al Progetto BBMR-it, comprensiva degli allegati A e B rispettivamente 
“Relazione illustrativa generale Piano di attività 2020 e Piano finanziario 2020” e “Linee guida 
rendicontazione”;  

VISTA la nota e-mail in data 17 aprile 2020 con la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze 
Biomediche (DSB) del CNR, ha espresso parere favorevole in merito alla Convenzione CNR/ISS, 
che prevede un’assegnazione FOE 2019 di 400.000,00 euro così suddivisa: euro 300.000,00 all’ISS 
ed euro 100.000,00 al DSB in collaborazione con l’Istituto di Tecnologie Biomediche del CNR; 

VISTO il testo della Convenzione e relativi allegati; 
CONSIDERATO che il CNR, per il tramite del Dipartimento Scienze Biomediche, provvederà allo 



 

 3. 

svolgimento di tutte le attività di esecuzione e di coordinamento e a tutti gli adempimenti di 
competenza del CNR di carattere organizzativo, giuridico ed amministrativo finalizzati 
all’esecuzione del menzionato Progetto; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione della Convenzione CNR/ISS, le Parti collaboreranno ad 
attività di supporto alla partecipazione italiana di BBMRI.it al consorzio europeo BBMRI-ERIC, 
previste nell’Allegato A, e necessarie alla realizzazione del progetto “Rete Nazionale dei Centri di 
Risorse Biologiche e delle Biobanche” (BBMRI.it, ex CRB-NET);  
CONSIDERATO che la Convenzione avrà durata annuale a decorrere dalla data di sottoscrizione 
della stessa e comunque fino all’erogazione del saldo di tutte le competenze maturate in virtù della 
stessa;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 della Convenzione è individuato quale Responsabile 
Esecutivo della Convenzione il Direttore del Dipartimento Scienze Biomediche con il compito della 
gestione operativa della Convenzione, assicurando la continuità e la proficuità della collaborazione, 
nonché il coordinamento degli apporti resi da ciascuna delle Parti nella realizzazione delle attività 
oggetto della Convenzione; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 il CNR, trasferirà all’Istituto Superiore di Sanità, per il 
tramite del Dipartimento Scienze Biomediche, per tutte le attività oggetto della presente 
Convenzione, relative al Progetto BBMRI-it di cui al contributo di euro 400.000,00 assegnato con il 
predetto decreto del MIUR - FOE 2019 per attività a valenza internazionale, la somma di euro 
300.000,00 in conformità all’allegato A;  

CONSIDERATO altresì che la suddetta somma di 400.000,00 euro verrà così suddivisa: 
1) Istituto Superiore di Sanità:   106.000,00 euro  

2) Università degli Studi di Milano Bicocca  134.000,00 euro 
3) IRCSS Az. Osped. Univ. San Martino, IST Genova   60.000,00 euro 

4) Il CNR tratterrà una quota di euro 100.000,00, per lo svolgimento delle attività di propria 
competenza relative al progetto BBMRI.it in collaborazione con il Dipartimento Scienze 
Biomediche e l’Istituto Tecnologie Biomediche; 
CONSIDERATO che i fondi corrisposti dal CNR a ISS saranno oggetto di rendicontazione 
scientifica e finanziaria - secondo le tempistiche e le modalità di seguito indicate - da sottoporre ai 
Comitati di cui all’articolo 7 che trasmetteranno i loro pareri alla Direzione Generale, al 
Responsabile esecutivo della Convenzione ai fini delle opportune valutazioni in merito alla 
corresponsione delle successive erogazioni; 

CONSIDERATO che il trasferimento del finanziamento, come sopra individuato, avverrà 
mediante ripartizione dello stesso in tre tranches, secondo quanto di seguito convenuto dalle Parti: 

- erogazione di una prima quota pari al 50% della totale quota finanziata, verrà trasferita 
all’Istituto Superiore di Sanità, come forma di anticipo, nel termine di trenta giorni dalla 
sottoscrizione della presente convenzione; 

- erogazione di una seconda quota pari al 40% dell’importo concesso, da corrispondersi entro i 30 
giorni successivi alla rendicontazione della prima quota finanziata, pari al 50%, di cui al 



 

 4. 

precedente punto, previo presentazione di una relazione scritta sullo stato di avanzamento 
scientifico e finanziario; 

- il saldo del finanziamento, pari al 10%, da corrispondersi a conclusione delle attività progettuali 
del singolo anno, previo parere positivo dei Comitati di cui all’art. 7 sulle rendicontazioni finali 
sia scientifiche che finanziarie. Il CNR provvederà al pagamento della quota finale entro i trenta 
giorni successivi al predetto parere positivo dei comitati; 

- l’Istituto Superiore di Sanità si impegna a redigere e trasmettere relazione scritta finale, 
scientifica e finanziaria, entro 90 giorni dalla chiusura annuale del progetto; 

CONSIDERATO che ai fini del monitoraggio e controllo delle attività svolte da ISS, ai sensi del 
predetto art. 7, il CNR si avvarrà di un Comitato di Controllo per gli aspetti amministrativi, 
contabili e di rendicontazione, composto da tre componenti designati dal Presidente del CNR, e da 
un Comitato Scientifico per la valutazione della congruità delle attività di ricerca svolte, composto 
da tre componenti designati dal Presidente del CNR e dal Direttore del Dipartimento Scienze 
Biomediche; 

VISTA la proposta di stipula della Convenzione CNR/ISS presentata dal Direttore del Dipartimento 
Scienze Biomediche;  

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse prot. Int. UCP n. 211/2020 del 21 aprile 2020, 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0028413 del 30 aprile 2020, alla proposta di stipula della 
Convenzione CNR/ISS per il Progetto “The Italian Network of Biobanks and Biomolecular 
Resources (BBMRI-it)”; 

VISTA la delibera n. 327/2019 del Consiglio di Amministrazione del CNR del 19 dicembre 2020, 
concernente le variazioni al bilancio preventivo finanziario decisionale per l’esercizio 2019 
conseguenti a modifiche ai piani di gestione proposte dai Centri di Responsabilità dell’Ente;  
VISTO che sussiste la necessaria copertura finanziaria da parte del Dipartimento Scienze 
Biomediche del CNR per gli oneri connessi alla Convenzione tra il CNR e l’Istituto Superiore di 
Sanità nell’ambito del FOE 2019 per attività di ricerca a valenza internazionale; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 22 aprile 2020, dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio, della Direzione Generale e trasmessa dalla Direzione Generale con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0027138 del 23 aprile 2020, con la quale il Dirigente dell’Ufficio Bilancio 
ha attestato che, alla data odierna, le somme necessarie alla copertura relativa indicate dal 
Dipartimento risultano regolarmente stanziate e disponibili nel bilancio dell’Ente ed in particolare 
nel budget del Dipartimento di Scienze Biomediche – CdR 512.000.000 – DSB – GAE P0000169 ¬ 
voce 14001 "Trasferimenti correnti a enti e istituzioni centrali di ricerca e istituti e stazioni 
sperimentali per la ricerca" - impegno n. 9150000008 di € 400.000,00; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere; 

 
 



 

 5. 

DELIBERA 
 

1. di approvare la Convenzione tra il CNR e l’Istituto Superiore di Sanità, di durata annuale, per lo 
svolgimento delle attività di Ricerca e Sviluppo relative al Progetto “The Italian Network of 
Biobanks and Biomolecular Resources (BBMRI-it)”, comprensiva degli allegati A e B; 
2. di approvare il versamento, per il tramite del Dipartimento di Scienze Biomediche del CNR, 
nell’ambito dell’assegnazione straordinaria di euro 400.000,00 prevista nel FOE 2019 per il 
Progetto di cui all’Allegato A della Convenzione, dell’importo di euro 300.000,00 all’Istituto 
Superiore di Sanità e il trasferimento della restante quota di euro 100.000,00 al Dipartimento 
medesimo ai fini dello svolgimento delle attività di competenza in collaborazione con l’Istituto di 
Tecnologie Biomediche;  
3. di conferire mandato al Presidente del CNR per la sottoscrizione della Convenzione e facoltà di 
concertare con ISS ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di 
perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
LR 
 


